МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
(Росгидромет)
РД
Р У К О В О Д Я Щ И Й  Д О К У М Е Н Т  52.04.831-
2015
МАССОВАЯ КОНЦЕНТРАЦИЯ УГЛЕРОДСОДЕРЖАЩЕГО АЭРОЗОЛЯ

арифметических значений результатов измерений из пяти серий
суспензий для градуировки каждой концентрации.
Пример записи данных измерения оптической плотности для
градуировки приводится в таблице 3.
Т а б л и ц а З  -  Результаты измерений оптической плотности суспензий
для градуировки ____________________________________
Номер супензии
для градуировки
(i)
Масса тех.
углерода в 5 см3
суспензии, мкг
Оптическая плотность суспензий для градуировки
единичное измерение (i=1,... 5) среднее
значение
D
1 2 3 4 5
0 0 Do,i Do,5 Do
1 20 Di,i Di,5
2 40 D2,i D2,5
JJ 1
3 60 D3,1 D3,6
8
РД 52.04.831-2015
4 80 D4,i D4,5
5 100 D5,i D5,5
6 120 De.1 D6,5
7 140 D7,i D7,5
8 160 De,i D8,5
9
10
180
200
D9,i
D10.1
D9,5
Dl0.5
О
IQ
10.2.3 Результаты измерений оптической плотности каждой из
суспензий признают приемлемыми, если они удовлетворяют условию
D i.ma< - D i.irtn . 1 0 0 < r* ,  (1)
D,
где Dj max и Dj, min -  максимальное и минимальное значение оптической
плотности i-ой суспензии;
D i-  среднее значение оптической плотности i-ой суспензии;
i -  номер суспензии для градуировки;
гп*- предел повторяемости результатов измерений оптической
плоности раствора (соответствует вероятности Р = 0,95), %. Для числа
измерений п = 5 предел повторяемости г*5 = 16 %.
10.3 Построение градуировочного графика
10.3.1 В качестве аналитического сигнала при построении
градуировочного графика используют величины, определяемые как
разность средних значений оптической плотности суспензий для
градуировки и нулевого раствора:
Y = D -D 0, (2)
где D -  среднее значение оптической плотности i-ой супензии для
градуировки;
D0 -  среднее значение оптической плотности нулевого раствора.
При построении градуировочной характеристики в виде графика по
оси абсцисс X  откладывают массу т , мкг технического углерода в 5 см3
суспензии, а по оси ординат Y -  единицы оптической плотности.
10.3.2 Установленную градуировочную характеристику признают
приемлемой при выполнении условия:
9